
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Тридцать восьмая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 октября 2009 года  №      364 

 

г. Глазов  

  
Об исполнении прогноза  

социально-экономического развития  

Глазовского района за 9 месяцев 2009 года 

 

Заслушав информацию главы Администрации Глазовского района А.А.Туктаревой  об 

исполнении прогноза  социально-экономического развития Глазовского района за 9 месяцев 2009 года, 

Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что за 9 месяцев 2009 года валовый надой молока в 

сельскохозяйственных предприятиях района составил 21408 тонн.. Удой на одну фуражную корову  

составил 3208 кг, что на 364 килограмма больше, чем за 9 месяцев прошлого года. 

 Среднемесячная заработная плата  в сельском хозяйстве  по району увеличилась на 25,6 %  и 

составляет 5844 рубля. Допущено снижение объемов надоя в ООО «Чепца», ООО «Труд», СПК 

«Заречный», СПК «Коммунар».В ряде хозяйств допущено снижение поголовья коров. 

На подготовку к зимнему отопительному периоду из бюджета  Удмуртской Республики выделено 

13,4 млн.рублей, из консолидированных средств Удмуртской Республики на энергосберегающие 

мероприятия выделено 2,2 млн.рублей.  

Основной проблемой в жилищно-коммунальном хозяйстве  остается собираемость платежей с 

населения. Глубина задолженности составляет 1,4 месяца. 

Введено в эксплуатацию 6758,2 кв.м. общей площади жилых домов, что составляет 72%. 

Получено средств от использования муниципальной собственностью 1611,7 тыс.рублей ( за 9 месяцев 

2008 года – 1674,5 тыс.рублей). 

Уровень безработицы   составляет  2,6  % к экономически активному населению. На 01 октября 

2009 года  в службе занятости зарегистрировано 270 безработных. В рамках реализации ведомственной 

программы дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

Удмуртской Республики на общественные работы устроены 188 человек, на временные работы- 437 

человек, открыли свой бизнес 19 граждан; 

Напряженной остается демографическая ситуация - за 9 месяцев зарегистрировано 177 рождений 

и 259 смертей.  Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Информацию  главы Администрации Глазовского района  А.А.Туктаревой   об исполнении 

прогноза  социально-экономического развития Глазовского района за 9 месяцев 2009 года принять к 

сведению. 

 2.  Администрации района: 

-   обратить особое внимание на  выполнение  сельскохозяйственными предприятиями района 

плана  по производству молока,  плановых показателей  по сохранению поголовья коров, производства 

животноводческой продукции. 

 - добиться выполнения плана практических мероприятий на 2009 год по реализации Программы 

социально-экономического развития Глазовского района на 2005-2009 годы. 

 3.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольную комиссию. 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

«_____» ___________________ 2009 года 

  


